ЗАТО Северск

Муниципальное бюджетное специальное (коррекционное) образовательное 
учреждение для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями здоровья

«Северская специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат VIII вида»

ПАСПОРТ

учебной швейной мастерской 

№ 223
Ответственный за мастерскую 

Юлия Васильевна Гонцова
Общие положения

Перспективный план развития кабинета № 223 
	Что планируется
	Сроки
	Ответственный
	Итог

	Оформление кабинета
	
	
	

	1. Приобрести:
	
	
	

	Электрический утюг с функцией отпаривания
	2013
уч. год
	Гонцова Ю.В., зам. дир по АХР 
	приобретено

	Обновление специальной (оверлог) и универсальных промышленных швейных машин
	2011-2012

уч. год
	Гонцова Ю.В., зам. дир по АХР 
	Приобретен оверлог

	Приобретение бытовой краеобметочной швейной машины
	2011-2012

уч. год
	Гонцова Ю.В., зам. дир по АХР 
	

	2. Ремонт:
	
	
	

	Заменить линолеум в раскроечной комнате
	к новому уч. году
	зам. дир по АХР 
	

	Ремонт потолка в мастерской и раскроечной комнате
	к новому уч. году
	зам. дир по АХР 
	

	Покраска батарей
	к новому уч. году
	Гонцова Ю.В., зам. дир по АХР 
	

	Покраска плинтусов
	к новому уч. году
	Гонцова Ю.В., зам. дир по АХР 
	

	Пополнение кабинета
	
	
	

	1. ТСО
	
	
	

	Компьютер
	до 2011 г.
	Гонцова Ю.В., зам. дир по АХР 
	пробретен

	Розетка с заземлением для подключения компьютера
	до 2011 г.
	Гонцова Ю.В., зам. дир по АХР 
	сделано

	Установка для проецирования изображения на стену
	до 2011 г.
	Гонцова Ю.В., зам. дир по АХР 
	Проблема решена

	2. Методическая литература
	
	
	

	Журналы по рукоделию
	по мере поступления
	Гонцова Ю.В., библиотекарь
	пополняется

	Статьи по дефектологии и методике обучения детей с отклонениями в развитии VIII вида
	по мере поступления
	Гонцова Ю.В., библиотекарь
	пополняется

	Тематические слайды и видеофильмы
	по мере приобретения
	Гонцова Ю.В.
	

	Обновление таблиц
	по мере приобретения, изготовления
	Гонцова Ю.В.
	


Опись имущества кабинета № 223
	№
	Наименование имущества
	Кол-во, шт.

	1
	Универсальная промышленная швейная машина 22 класса
	6

	2
	Универсальная промышленная швейная машина 1022 класса
	1

	3
	Универсальная промышленная швейная машина 97 класса
	2

	4
	Краеобметочная промышленная швейная машина 51-А класса
	2

	5
	Петельная машина
	1

	6
	Стол учительский
	2

	7
	Межстолье
	1

	8
	Стол облегченный
	1

	9
	Стол раскладной
	1

	10
	Стол раскроечный
	1

	11
	Стенка мебельная
	1

	12
	Тумба двухдверная
	4

	13
	Манекен 40 размер
	1

	14
	Манекен 44 размер
	1

	15
	Манекен 46 размер
	1

	16
	Стул вращающийся
	15

	17
	Стул мягкий
	1

	18
	Шкаф плательный с антресолями
	4

	19
	Тумба для наглядности
	4

	20
	Доска магнитная
	2

	21
	Зеркало
	1

	22
	Доска гладильная
	1

	23
	Утюг
	1

	24
	Огнетушитель порошковый № 22 (ОП-5(г) – 2А, 55В, С-02У2)
	1


ТСО

	№
	Наименование ТСО
	Марка
	Год приобретения
	Инв. №

	1
	Ноутбук
	
	2012
	


Перечень инструкций по ОТ и ПБ

	№
	Наименование инструкции
	Дата и №

	
	Инструкция о мерах пожарной безопасности в швейной мастерской
	

	
	Тетрадь осмотра швейной мастерской № 245 по пожарной безопасности
	начата 03.09.07

	1
	Акт-разрешение на проведение занятий в школьных мастерских (швейной, столярной), в кабинете социально-бытовой ориентировки (СБО)
	14.08.2013, №1

	2
	Инструкция по охране труда для административного, педагогического и учебно-вспомогательного персонала
	02.04.09

ИОТ-01-2009

	3
	Инструкция по охране труда при работе на персональном компьютере
	02.04.09

ИОТ-13-2009

	4
	Инструкция по охране труда при работе с электрическим утюгом
	03.04.09

ИОТ-18-2009

	5
	Инструкция по охране труда при работе на швейной машине
	03.04.09

ИОТ-22-2009

	6
	Инструкция по охране труда при работе с ножницами, ручными иглами и булавками
	03.04.2009

ИОТ-23-2009

	7
	Инструкция по охране труда при проведении прогулок, экскурсий, туристических походов
	02.04.09

ИОТ-24-2009

	8
	Инструкция по оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим
	02.04.09

ИОТ-25-2009

	9
	Инструкция по охране труда при работе с техническими средствами обучения
	02.04.09

ИОТ-45-2009

	10
	Инструкция по проведению вводного инструктажа по охране труда и обеспечению безопасности образовательного процесса для обучающихся 5-9 классов
	28.08.09

ИОТ-63-2009

	11
	Инструкция по проведению вводного инструктажа по охране труда и обеспечению безопасности образовательного процесса для обучающихся в швейных мастерских
	28.08.2009

ИОТ-65-2009

	12
	Инструкция «Действия по предотвращению террористических актов»
	10.08.09


Расписание работы кабинета 
	
	Понедельник
	Вторник
	Среда
	Четверг
	Пятница

	1 урок
	
	
	
	
	

	2 урок
	
	
	
	
	

	3 урок
	
	
	
	
	

	4 урок
	
	
	
	
	

	5 урок
	
	
	
	
	

	6 урок
	
	
	
	
	


Перечень учебно-наглядных пособий

Учебники

	№
	Название
	Автор
	Год издания
	Кол-во

	1
	Швейное дело. Учебник для 8 класса специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида


	Г.Г. Мозговая

Г.Б. Картушина
	2011
	5

	2
	Швейное дело. Учебное пособие для 7-8 классов вспомогательной школы
	Г.Г. Мозговая

Г.Б. Картушина
	2011
	10

	3
	Швейное дело. Учебное пособие для 5-6 классов вспомогательной школы
	Г.Г. Мозговая

Г.Б. Картушина
	2011
	9

	4
	Швейное дело. Учебное пособие для 4 класса вспомогательной школы
	Г.Г. Мозговая

Г.Б. Картушина
	2011
	4


Словари и справочники

	№
	Название
	Автор
	Год издания
	Кол-во

	1
	Трудовой кодекс РФ
	
	2006
	1

	2
	Костюм – вещь и образ в русской литературе XIX века 
	Р.М. Кирсанова
	1989
	1


Методические пособия

	№
	Название
	Автор
	Год издания
	Кол-во

	1
	Методика трудового обучения с практикумом в учебных мастерских
	Я.А. Рожнев
	1988
	1

	2
	Методика профессионально-трудового обучения во вспомогательной школе
	С.Л. Мирский
	1980
	1

	3
	Журнал «Школа и производство"
	
	
	

	4
	Как самим сшить детскую одежду
	А. Гурбо

О. Земскова
	1966
	1

	5
	150 моделей женских юбок
	Г.Н. Александрова
	1996
	1

	6
	Блузки
	Н.В. Ерзенкова
	1994
	1

	7
	Шьем халаты
	Н.В. Ерзенкова
	1995
	1

	8
	Моя первая книга по рукоделию
	Под ред. А.П. Смирновой
	1995
	1

	9
	Шейте сами
	Е.Н. Юдина

М.А. Евтушенко
	1992
	2


Дидактические материалы

	№
	Название
	Автор
	Год издания
	Кол-во

	1
	Конструирование и моделирование брюк
	О.А. Кожина
О.Л. Кораблева
	1992
	1


Папки

	№
	Содержание

	
	Материаловедение

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14
	Хлопок.

Льняные ткани.

Шерстяные ткани.

Натуральный шёлк.

Искусственный шёлк.

Синтетические ткани.

Нетканые материалы.

Прядение, ткачество.

Переплёт.

Отделка тканей.

Определение лицевой и изнаночной сторон тканей.

Пороки ткацкого производства. Новые ткани.

Набор тканей по волокнистому составу.

Альбомы по волокнистому составу.

	
	7-8 класс

	1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19
	Обработка застежек в юбках (крючками и планками).

Обработка низа в юбке.

Обработка вытачек.

Обработка пояса.

1-я примерка юбки, прокладывание копировальных стежков.

Раскрой юбки. Шаблоны юбки «солнце» и «полусолнце».

Фасоны юбок.

Обработка застёжки «молния».

Обработка складок.

Обработка среза руликом.

Прокладывание копировальных стежков по блузке.

Обработка вытачек в блузке, обработка клапана.

Обработка бортов подбортами, боковых, плечевых срезов в блузке.

Соединение воротника с горловиной. Обработка круглого воротника.

Модели блузок.
Моделирование рукава.

Обработка длинного рукава манжетой.

Вышивка гладью. Заплата, штуковка.

Обработка горловины и пройм в блузке.

	
	8-9 класс

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28
	Виды отделок в платье, волан.

Оборки. Соединение их с деталями.

Рюши. Соединение их с деталями.

Мелкие складочки.

Буфы, вафли.

Мережка.

Моделирование.

Обработка горловины «углом».

Обработка круглого выреза (3 способа).

Обработка горловины «каре».

Образцы отложных воротников в изделиях с отворотами.

Обработка горловины углом с застёжкой.

Обработка горловины воротником с подкройной обтачкой.

Прямая кокетка.

Круглая кокетка.

Фигурная кокетка.

Кокетка с кантом.

Раскрой изделий (инструкционная карта).

Пошив платья (инструкционная карта).

Работа по готовым выкройкам.

Втачивание рукавов в пройму.

Обработка застёжки планкой.

Фасоны платьев (иллюстрации).

Воротник-стойка. Соединение воротника с изделием.

Модели халатов.

Вышивка крестом.

Силуэт в одежде.

Подрезы. Общая.


Таблицы

	№
	Порядковый номер, название

	
	Шкаф № 1

	1.1
1а.1

2.1

2а.1

3.1

4.1

4а.1

4б.1

5.1

6.1

6а.1

7.1

7а.1

8.1

9.1

10.1

10а.1

10б.1

11.1

11а.1

12.1

12а.1

13.1

14.1

14а.1

15.1

16.1

17.1

18.1

19.1

20.1

21.1

22.1

23.1

24.1

25.1

26.1

27.1

28.1

28а.1

29.1

30.1
31.1
32.1

33.1

34.1
	Материаловедение

 Ткацкие переплетения. Ткацкий станок

 Текстильные переплетения

 Классификация волокон

 Классификация текстильных волокон

 Классификация тканей по волокнистому составу

 Получение пряжи из волокон

 Прядение

 Виды пряжи

 Хлопок

 Лен

 Натуральные растительные волокна

 Шерсть

 Натуральные животные волокна

 Шерстяные ткани

 Вискозный шелк

 Получение нитей вискозного шелка

 Символы по уходу за одеждой

Электробезопасность

Машиноведение

 Устройство утюга

 Утюг бытовой электрический

 Схема смазки

 Регулировки и уход за швейной машиной

 Швейная машина 2-М класса ПМЗ

 Конструктивная схема машины 2-М класса ПМЗ

 Универсальная машина бытового назначения

 Приводные устройства

 Устройство фрикционного электродвигателя

 Заправка ниток

 Устройство и подбор машинной иглы

 Схема образования челночного стежка

 Регуляторы строчки

 Регуляторы натяжения ниток

 Приспособления к швейным машинам

 Механизмы рабочих органов машины 

а) механизм иглы, механизм челнока

б) механизм нитепритягивателя, двигателя ткани, лапка

 Детали и механизмы швейных машин (а,б)

 Механизмы передачи вращательного движения

 Механизмы преобразования движения

 Конструктивно-кинематическая схема машины 97-А класса

 Конструктивно-кинематическая схема машины 1022 класса

 Краеобметочная машина 51 класса ПМЗ

Разное

 Термины ручных работ

 Утюжильные работы

 Схема управления швейной фабрикой

 Схема цехов фабрики

 «Профессий много… А мы учимся на швею»

 «Швея – профессия вечная»

	
	Шкаф №2

	1.2

2.2

3.2

4.2

5.2

6.2

7.2

8.2

9.2

10.2

11.2

12.2

13.2

14.2

15.2

16.2

17.2

18.2

19.2

20.2

21.2

22.2

23.2

24.2

25.2

26.2

27.2

28.2

29.2

30.2

31.2

32.2

33.2

34.2

35.2

36.2

37.2

38.2

39.2

40.2

41.2

42.2

43.2

44.2

45.2

46.2

47.2

48.2

49.2

50.2

51.2

52.2

53.2

54.2


	Стежки и швы

 Стежки и швы

 Ручные стежки и строчки

 Украшающие стежки

 Правильная посадка

 Машинные швы (соединительные, краевые)

 Стачной шов

 Шов вподгибку с закрытым срезом

 Двойной шов

 Запошивочный шов (I-й способ)

 Запошивочный шов (II-й способ)

 Окантовочный шов

 Накладной шов (с одним закрытым срезом, с двумя закрытыми срезами)

 Накладной шов с двумя открытыми срезами, настрачивание тесьмы

 Технические требования к качеству выполняемых швов

Отделка изделий

 Мережка (образцы)

 Мережка (салфетка, образцы)

 Сборки

 Мягкие складки

 Обработка углов

 Обработка среза косой бейкой (одинарной, двойной)

 Обработка детали двойной бейкой

 Подкройная обтачка (цельнокроеная, стачная)

 Обработка петель

 Обработка застежек. Изготовление петель

 Обтачная петля (последовательность обработки)

 Прорезная петля (последовательность обработки). Навесная петля

 Отделка деталей изделия складками, защипами, бейками

 Виды складок

 Обработка срезов оборок, воланов, рюша

 Втачивание оборки

 Виды беек (виды выреза горловины, способы обработки)

Раскрой

 Обрезные края ткани. Растяжимость обрезных краев

 Определение лицевой и изнаночной стороны ткани

 Раскрой швейных изделий (раскладка деталей выкройки изделия)

Трусы мужские

 Построение чертежа мужских трусов

 Построение чертежа мужских трусов, размер 44

 Раскладка выкройки трусов на ткани

 Последовательность пошива трусов (1, 2)

 Последовательность пошива трусов (3, 4)

Перчатки

 Пошив перчаток. Операция № 1-2, № 3

 Пошив перчаток. Операция № 4, № 5

Юбки, брюки

 Размерные признаки для построения поясных изделий

 Чертеж прямой юбки

 Чертеж основы конструкции прямой юбки

 Обработка нижнего среза юбки.

 Способы обработки нижнего среза (образцы)

 Построение конических юбок («солнце», «полусолнце», «колокол», «клеш»)

 Обработка юбки (прямой)

 Обработка застежки тесьмой «молния»

 Обработка и соединение подкладки юбки

 Чертеж пижамных брюк

 Чертеж брюк

 Разработка моделей брюк + Чертеж основы конструкции брюк

Лекала

 Лекала в натуральную величину: перед, спинка (до пояса), полотнище юбки, фигура человека

	
	Шкаф № 3

	1.3

2.3

3.3

4.3

5.3

6.3

7.3

8.3

9.3

10.3

11.3

12.3

13.3

14.3

15.3

16.3

17.3

18.3

19.3

20.3

21.3

22.3

23.3

24.3

25.3

26.3

27.3

28.3

29.3

30.3

31.3

32.3

33.3

34.3

35.3

36.3

37.3

38.3

39.3

40.3

1.3

42.3

43.3

44.3

45.3

46.3
	Моделирование

 Величины размерных признаков девочек старшего школьного возраста

 Модели и элементы платья

 Влажно-тепловая обработка платья

 Чертеж основы платья + Обработка застежек до низа детали изделия (обработка бортов подбортами, обработка бортов планками)

 Разработка моделей халатов

 Пособие динамическое для моделирования швейных изделий

 Техническое моделирование

Карманы

 Виды карманов

 Накладные карманы (гладкий и с отворотом – образцы)

 Обработка накладных карманов

 Соединение накладного кармана с деталью (образец)

Кокетки

 Обработка прямой кокетки (технологическая последовательность)

 Обработка овальной кокетки (технологическая последовательность)

 Обработка фигурной кокетки (технологическая последовательность)

 Прямая кокетка (образец)

 Прямая кокетка с кантом, фигурная кокетка (образцы)

 Моделирование и раскрой прямой кокетки

 Моделирование и раскрой круглой кокетки

 Моделирование и раскрой фигурной кокетки

Воротник

 Отделочные элементы женского легкого платья (виды воротников)

 Построение чертежей воротников

 Обработка воротников (одинарных, двойных)

 Воротник. Технологическая последовательность обработки двойного съемного воротника (образец)

 Воротник. Технологическая последовательность обработки двойного отложного воротника с закругленными концами (образец)

 Воротник. Технологическая последовательность обработки двойного отложного воротника с острыми концами (образец)

 Соединение воротника с горловиной

Рукава

 Отделочные элементы женского легкого платья (виды рукавов)

 Чертеж рукава

 Рукав. Технологическая последовательность обработки длинного прямого рукава на манжете с застежкой (образец)

 Манжета. Технологическая последовательность обработки манжеты (образец)

 Обработка застежек рукавов

 Соединение рукава с проймой

 Обработка рукава и соединение его с проймой

Блузка без рукавов и воротника
 Фасоны блузок без рукавов и воротника

 Построение чертежа выкройки блузы

 Обработка горловины и пройм в изделии без воротника и рукавов

 Блузка без рукавов. Последовательность пошива блузки, обработка пройм и горловины окантовочным швом (образец)

 Блузка без рукавов и воротника с застежкой посередине в виде разреза. Детали кроя

Пошив блузки. Обработка разреза застежки

 Пошив блузки. Обработка вытачек, боковых и плечевых швов
Блузка с застежкой до низа с рукавами и воротником
 Детали кроя блузки

а) полочки, рукава

б) спинка, подборта, манжеты, воротник, подворотник

 Обработка вытачек, плечевых и боковых швов

 Обработка бортов, обработка нижнего среза

 Соединение воротника и бортов с изделием

 Обработка подборта и воротника

 Соединение борта с подбортом и одновременным втачиванием воротника


Коллекции
	№
	Содержание

	
	Шкаф № 4

	1
	Макет ткацкого станка

	
	Папки

	2

3

4

5

6

7
	Коллекция образцов бумаги и картона

Коллекция промышленных образцов тканей и ниток

Лён (учебная коллекция для начальной школы)

Шёлк (учебная коллекция для начальной школы)

Шерсть (учебная коллекция для начальной школы)

Хлопок (учебная коллекция для начальной школы)

	
	Коробки

	8

9

10

11

12

13
	Коллекция «Волокна»

Коллекция натурального и искусственного меха

Шерсть

Шёлк искусственный

Лён

Хлопок

	
	Коробки малые

	14

15

16

17
	Шёлк

Хлопок

Шерсть

Лён


Словарь

	№
	Тематика

	1
	Работа с бумагой, построение

	2
	Терминология ручных работ

	3
	Терминология машинных работ

	4
	Терминология утюжильных работ

	5
	Спецтехнология

	6
	Материаловедение

	7
	Название стежков и строчек

	8
	Машиноведение


Библиотека кабинета

	№
	Название
	Автор
	Год издания

	1
	Школа лоскутной техники
	И.Ю. Костикова
	1998

	2
	Лоскутики
	М. Максимова, М. Кузьмина
	1998

	3
	Почемучка
	А. Дитрих, Г. Юрмин, Р. Кошурникова
	1993

	4
	Куклы. Уроки детского творчества
	Элен и Питер Макнивен
	1998

	5
	Игрушки-подушки
	А. Столярова
	2003

	6
	Рукоделие
	Н.В. Малеванная
	1992

	7
	Как научиться шить
	София Ханус
	1993

	8
	Вышивка крестом
	Т.И. Еременко
	1992

	9
	Азбука моды
	Л. Орлова
	1989

	10
	Украшаем подарок для любого праздника
	Перевод с немецкого Е. Словацкой
	2006

	11
	Курсы кройки и шитья на дому
	Л.В. Матропляс

Г.В. Скачкова
	1994

	12
	Свой дом украшу я сама
	Н.В. Ерзенкова
	1994

	13
	Арт-дизайн: красивые вещи «hand-made»
	Л.В. Браиловская
	2006

	14
	Одежда для детей
	С. Ханус
	1993

	15
	Школа шитья от burda
	Под ред. Е. Вайнольд-Лейпольд
	1997


Аптечка
	1.
	Бинт
	8.
	Раствор перекиси водорода 3%

	2.
	Вата
	9.
	Валидол 60мг

	3.
	Раствор йода 5%
	10.
	Парацетамол 0,2г

	4.
	Бактерицидный пластырь
	11.
	Салфетки стерильные

	5.
	Активированный уголь 0,25г
	12.
	Жгут кровеостанавливающий

	6.
	Анальгин 0,5г
	13.
	Мензурка

	7.
	Раствор аммиака 10%
	
	


